

# Estado do Rio de Janeiro Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu

#### SEÇÃO 1 - ATOS DO PREFEITO

#### DECRETO

#### DECRETO N.º 13.196 DE 03 DE MARÇO DE 2023.

- O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial a Lei Municipal n.º 4.219, de 14 de janeiro de 2013, que autorizou o remanejamento de cargos, por meio de Decreto, desde que não represente aumento de despesa, **DECRETA:**
- Art. 1º. Ficam alteradas as estruturas básicas da Secretaria Municipal de Governo e da Secretaria Municipal de Infraestrutura, na forma deste Decreto.
- Art. 2º. Fica transformado e transferido, sem aumento de despesa, os cargos em comissão constante do Quadro abaixo e na forma nele mencionado:

QUADRO								
ORG.	NOMENCLATURA ANTIGA	SIMB.	CI	TRANSFORMAÇÃO	CI	SIMB.	NOMENCLATURA NOVA	ORG.
SEMUG	ASSESSOR TÉCNICO	DASII	2700		2875	DASII	ASSESSOR TÉCNICO	SEMIF
SEMIF	ASSISTENTE TÉCNICO	DASIII	1975		2876	DASII	ASSESSOR TÉCNICO	
	ASSISTENTE TÉCNICO DE CONTROLE DE CONTRATOS	DAS III	1035		2877	DASII	ASSESSOR TÉCNICO	
	ASSISTENTE DA SUB- SECRETARIA DE HA- BITAÇÃO	DAS IV	1046		2878	FGI	CHEFE DE DIVISÃO	
	ASSISTENTE DE GABI- NETE	DAS IV	1043		2879	FGI	CHEFE DE DIVISÃO	

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

#### ROGÉRIO MARTINS LISBOA Prefeito

ld. 01284/2023

#### **PORTARIA**

### PORTARIA N.º 83 DE 03 DE MARÇO DE 2023

- O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:
- I Exonerar EVELYN DÉTES GAIO DE AZEVEDO, do cargo em comissão de Assistente Técnico, símbolo DAS III (1975), da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a contar da data desta publicação;
- II Exonerar THAISA DOS SANTOS VICENTE, do cargo em comissão de Assistente da Subsecretaria de Habitação, símbolo DAS IV (1046), da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a contar da data desta publicação;

- III Exonerar MÁRCIA BARBOSA DA SILVA, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete, símbolo DAS IV (1043), da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a contar da data desta publicação;
- IV Exonerar MARIA HELENA DE LIMA, do cargo em comissão de Assistente Técnico de Controle de Contratos, símbolo DAS III (1035), da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a contar da data desta publicação;
- V Nomear EVELYN DÉTES GAIO DE AZEVEDO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS II (2875), da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a contar da data desta publicação;
- VI Nomear THAISA DOS SANTOS VICENTE, no cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS II (2876), da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a contar da data desta publicação;
- VII Nomear BEATRIZ LUNA GIOVANELLA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS II (2877), da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a contar da data desta publicação;
- VIII Designar MÁRCIA BARBOSA DA SILVA, na função gratificada de Chefe de Divisão, símbolo FG I (2878), da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a contar da data desta publicação;
- VIX Designar MARIA HELENA DE LIMA, na função gratificada de Chefe de Divisão, símbolo FG I (2879), da Secretaria Municipal de Infraestrutura, a contar da data desta publicação.

#### ROGÉRIO MARTINS LISBOA Prefeito

ld. 01285/2023

# PORTARIA Nº 84 DE 03 DE MARÇO DE 2023

- O PREFEITO DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU, no exercício de suas atribuições que lhe confere a legislação em vigor, RESOLVE:
- I Exonerar FABIO CRISTO DE PAULA, do cargo em comissão de Assessor de Assuntos Comunitários Nível III, Símbolo DAS III (1511), da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data desta publicação;
- II Nomear JORGE LUIZ LOPES CORREA, no cargo em comissão de Assessor de Assuntos Comunitários Nível III, símbolo DAS III (1511), da Secretaria Municipal de Governo, a contar da data desta publicação.

#### ROGÉRIO MARTINS LISBOA Prefeito

ld. 01286/2023

#### SEÇÃO 2 - ÓRGÃOS E ENTIDADES

# ADMINISTRAÇÃO

#### PORTARIA SEMAT Nº 171, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, CONSIDE-RANDO o Decreto Municipal 12.365 de 21 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial Eletrônico de 22 de junho de 2021, que delegou competência ao Secretário Municipal de Administração e Tecnologia, RESOLVE: